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شلاق قطع رابطه بر قیمت نفت
افزایش قیمت نفت در پی تنش ایران و عربستان

شب گذشته وزیر امور خارجه عربستان در نشستی خبری 
اعلام کرد که در پی اتفاقات رخ داده بعد از اعدام شــهید 
شیخ نمر النمر و حمله به سفارت عربستان در تهران، روابط 
دیپلماتیک این کشــور با تهران قطع میشود. امروز نیز خر 
رسیده است که کشــورهای سودان و جیبوتی به تبعیت از 
رژیم سعودی روابط دیپلماتیک خود با تهران را قطع کرده 
اند و امارات متحده عربی نیز ســطح روابط بــا ایران را به 

کاردار تقلیل داده است.
این امر منجر به آن شــده که بلافاصله بعــد از بروز تنش 
در روابــط ایران و عربســتان بازار نفت بــا تحولاتی جدی 
روبرو شــود. در همین راطبه رویترز گزارش داده اســت: 
در پی تنش در روابط بین ایران و عربســتان که نگرانی ها 
را درباره اختــلالات احتمالی در عرضه نفت افزایش داده 
قیمت طلای سیاه در بازار های جهانی در معاملات امروز 
)دوشنبه( افزایش یافت. اگرچه آمار ضعیف تولید در آسیا 

مانع از افزایش شدید قیمت ها شد.
قیمت جهانی نفت برنت در معاملات امروز با بیش از یک 
دلار افزایش به 38 دلار و 50 ســنت رســید و نفت سبک 
آمریکا با 77 سنت افزایش 37 دلار و 81 سنت در هر بشکه 
داد وستد شد. تنش بین ایران و عربستان در شرایطی است 
که ایران که بخشــی از بزرگ ترین ذخایر اثبات شده نفت 
جهان را در اختیار دارد، امیدوار است تا صادرات نفت خود 

را پس از لغو تحریمها افزایش دهد.
موسسه واسطه نفتی فیلیپ فیوچرز اعلام کرد: با توجه به 
افزایش تنشهای ژئوپلتیک بین ایران و عربستان، قیمتها 

در بازار در اولین روز معاملات سال 2016 افزایش یافت. 
به رغــم جهش قیمت نفت در معامــلات امروز، قیمت ها 
همچنان نســبت به اواسط ســال 2014 دو ســوم کمتر 
هستند چرا که تولید کنندگان از جمله سازمان کشورهای 
صادر کننده نفت )اوپک(، روسیه و آمریکا روزانه بین 500 
هزار تا دو میلیون بشــکه بالاتر از تقاضــای جهانی تولید 
دارند. آلیانس برنشــتین تحلیلگر نفتی می گوید: اوپک، 
روســیه و آمریکا از انتظارات اولیــه ما در خصوص عرضه 
فراتر رفته اند و این امر بر فشارهای کاهشی موجود ناشی 
از پرشدن ذخایر افزوده  است. ما سال 2016 را سال تعادل 
مجدد بازار می دانیم اما این اتفاق صرفا از نیمه دوم ســال 

رخ خواهد داد.
برنشــتین افزود: انتظار دارد متوسط قیمت نفت برنت از 
بشکه ای 53 دلار در سال گذشته به 50 دلار در سال 2016 
تنزل پیدا کند، اما در ســال 2017 به 70 دلار در هر بشکه 
و در ســال 2018 به 80 دلار در هر بشــکه برسد. موسسه 
مورگان استنلی اعلام کرد: احتمال رسیدن رشد تقاضای 
جهانی نفت و به ســطح رشــد عرضه جهانی تا پایان سال 
2016 و تحریک متعادل شدن اولیه بازار وجود دارد. این 
بانک افزود: قبل از اینکه این اتفاق رخ دهد ممکن است 
قیمت ها بدون توجه به کاهش حاشیه سود تولید کنندگان 
کاهش بیشــتری یابد. این موسســه خاطرنشان کرد: در 
یک بازار اشباع شده هیچگونه ارزش ذاتی برای نفت خام 
وجود ندارد و سطح قیمت طبق اشتهای سرمایه گذاران و 

مصرف کنندگان برای خرید تعیین می شود.

ایران قصــد دارد عرضه نفت خود را پــس از لغو تحریمها 
روزانه 500 هزار تا یک میلیون بشکه در روز افزایش دهد 
اگرچه مقامات ایرانی می گویند اگر تقاضایی وجود نداشته 
باشد قصد ندارند بازار را با نفت پر کنند. صادرات نفت ایران 
به حدود یک میلیون بشکه در روز رسیده که از دوران اوج 
تقریبا ســه میلیون بشکه ای در ســال 2011 بسیار کمتر 
است. در روســیه تولید نفت این کشــور در سال 2015 به 
متوســط روزانه 10 میلیون و 730 هزار بشــکه رسید که 
بالاترین سطح پس از دوران شوروی سابق است. در زمینه 
تقاضا نگرانی ها درباره  رکود اقتصاد های آسیا افزایش یافته 
چرا که فعالیــت کارخانه های چین در ماه دســامبر برای 
دهمین ماه متوالی کاهش یافت چرا که بررسی ها در آسیا 

نشان  میدهد صنایع با مشکل کمبود تقاضا مواجه اند.

افت شاخص بورس های عربی
در همین حال خبرگزاری رویتــرز همچنین گزارش داده 
است  شــاخص بورس های دوبی و قطر در پی قطع روابط 
دیپلماتیک عربستان با ایران به ترتیب افت 1.3 درصدی 
و 1.2 درصدی مواجه شــد. به دنبــال افزایش تنش های 
ژئوپلتیک به دنبال قطع روابط دیپلماتیک ایران و عربستان 
و همچنین افت شدید شاخص ها در بورس های آسیایی، 
بازارهای بورس در امارات و قطر در ساعات اولیه معاملات 
امروز افت داشتند. شاخص ام اس سی آی مربوط به سهام 
های آسیا-اقیانوســیه به جز ژاپن در واکنش به آمارهای 
ضعیف تولید چین و تصمیم بانک مرکزی این کشــور در 

تثبیت ارزش یوان در ســطح پایین ترین رقم 4 سال و نیم 
گذشته شــاهد کاهش 2.5 درصدی بود. ارزش شاخص 
دوبی در 70 دقیقه نخست معاملات امروز 1.3 درصد افت 
داشت و 9 مورد از 10 سهامی که بیشترین مبادله را در این 

بازار داشتند شاهد افت بود.
شاخص ســهام عمار پراپرتیز، متعلق به بخش املاک نیز 
1.8 درصد افت داشت. همچنین شاخص سهام ایر عربیا 
که برخی سرماهی گذاران امیدوارند از افزایش حمل و نقل 
هوایی منطقه ای و رشد سرمایه گذاری در ایران پس از لغو 
تحریم ها منتفع شود، شــاهد کاهش 1.5 درصدی بود. 
شاخص سهام ابوظبی نیز 0.3 درصد افت داشت و سهام 

های املاک نیز با کاهش مواجه شدند.
امارات چهارمین شــریک بزرگ تجاری ایران اســت و بر 
اساس برآوردهای صندوق بین المللی پول، لغو تحریم ها 
علیه ایران در اوایل امسال می تواند در سال های 2016 و 
2018، یک درصد به رشد تولید ناخالص داخلی این کشور 
اضافه کند. همچنین امیدواری هایی به افزایش سرمایه 

گذاری ایرانیان در بخش املاک امارات وجود دارد.
دوبی که دارای زیرساخت های تجاری پیچیده و پیشرفته 
ای است می تواند بخش عمده این انتفاع را از آن خود کند، 
اما هرگونه تنش سیاســی می تواند ایــن منافع را کاهش 
دهــد یا با تاخیر مواجه ســازد. بورس قطر نیز شــاهد افت 
1.2 درصدی بود. شرکت امال کو و گروه هولدینگ ازدن 
با 6.4 و 3.4 درصد افت، بیشــترین کاهش ها را در این 

بازار داشتند.

حضور ۶ خودروساز خارجی در بازار ایران قطعی شد
دبیر شورای سیاســت گذاری خودرو 
گفت: حضور تولیدکننــدگان ژاپنی، 
اتریشی، فرانسوی، ترکیه ای، ایتالیایی 
و آلمانی در بازار خــودرو ایران قطعی 
شده است. ساسان قربانی امروز در یک 
نشست خبری با اشاره به عقب ماندگی 
صنعت خــودرو از برنامه تولید، اظهار 

داشت: احتمال دستیابی به برنامه پیش بینی شده برای 
تولید خودرو طی سال جاری کم است، ولی جبران کمبود 
تولید در ماه های آینده برنامه ریزی شده است. وی تصریح 
کرد: تولید خودرو در ســال جاری 17 درصد از برنامه تولید 
ســال گذشــته عقب تر اســت و تنها 65 درصد از برنامه 
پیش بینی شده برای امسال محقق شــده است. وی در 
ادامه با اشاره به مذاکرات انجام شده با خودروسازان خارجی، 
گفت: حضور خودروســازان ژاپنی، اتریشی، فرانسوی، 

ترکیــه ای، ایتالیایی و آلمانــی در بازار 
ایران قطعی شده و به نظر می رسد، با 
لغو تحریم ها شاهد حضور خودروسازان 
خارجی در کشور باشیم. به گفته قربانی، 
حضور خودروسازان ژاپنی در بازار ایران 
به طور جدی تری پیگیری می شود و 
احتمالًا ایتالیایی ها نیز حضور پررنگی 
در بــازار خودروی ایــران خواهند داشــت. وی در ادامه از 
برگزاری سومین همایش بین المللی خودرو در روزهای 9 تا 
12 اسفند امسال خبر داد و گفت: در حاشیه این همایش، 
قراردادهایی با تولید کنندگانی از آلمان، ترکیه، فرانســه و 
سوئد امضا خواهد شــد. محمدرضا نجفی منش عضو 
انجمن قطعه ســازان نیز در این نشست در مورد سهم 
قطعه ســازان از منابع مالی حاصل از فروش خودرو با 

تسهیلات 25 میلیون تومانی سخن گفت.

جزئیات نرخ بیکاری ۱۲ گروه سنی
مرکــز آمار ایــران اعلام کــرد: با 
افزایش نرخ بیکاری گروه ســنی 
20 تا 24 ســال بــه 27.8 درصد، 
فاصله بیکاری گروه های مختلف 
ســنی به 27.2 درصد رسید. مرکز 
آمار ایــران با ارائه گــزارش کامل 
وضعیــت بیــکاری گــروه هــای 

مختلف ســنی در تابستان ســال جاری اعلام کرد: 
نرخ بیکاری گروه ســنی 20 تا 24 ســاله کشــور به 
27.8 درصد رســید. از ســویی کمترین نرخ بیکاری 
مربوط به گروه ســنی 65 ساله و بیشتر با 0.6 درصد 
است. از ســویی نرخ بیکاری در گروه سنی 10 تا 14 
ســاله کشــور معادل 7.5 درصد، 15 تا 19 سال به 
میزان 18.3 درصد و نرخ بیکاری در گروه سنی 25 
تا 29 ســال به 21.7 درصد رسید. 30 تا 34 ساله ها 

11 درصد و 35 تا 39 ساله ها نیز 6 
درصد نرخ بیکاری دارند.

همچنین نــرخ بیکاری برای گروه 
ســنی 40 تا 44 ســاله کشور 4.2 
درصــد، 50 تــا 54 ســاله ها 3.8 
درصــد، 55 تــا 59 ســاله ها 2.6 
درصــد و نرخ بیکاری بــرای گروه 
ســنی 60 تا 64 ســاله نیز 2.3 درصد است. کمترین 
نرخ بیکاری مربوط به گروه ســنی بالای 65 سال به 
میزان 0.6 درصد است. بالاترین نرخ بیکاری برای 
مردان در گروه ســنی 20 تا 24 ســاله 22.8 درصد و 
بــرای زنان 20 تا 24 ســاله نیز معــادل 49.3 درصد 
اســت. فاصله نرخ بیکاری زنان 47.9 درصد شده به 
این معنا که نــرخ بیکاری زنــان در بهترین و بدترین 

حالت به میزان یادشده است.

 توافق هسته ای 
عامل »رکود« شد

دفتر آمار و پایش اقتصادی معاونت پژوهشی مؤسسه 
عالی آمــوزش و پژوهــش مدیریــت و برنامه ریزی 
گزارشی با عنوان "بررســی تحولات تجارت گمرکی 
کشــور در شــش ماهه اول ســال 94" منتشر کرده 
است که در خلاصه این گزارش آمده است: شرایط 
اقتصادی جهانی در ســال 2015 فضــای رقابت را 
برای صادرات کشور ســخت تر کرده است و کاهش 
قیمت های جهانی تأثیری کاهنده بر ارزش صادرات 

و همچنین ارزش واردات به جای گذاشته است.
در گزارش مؤسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و 
برنامه ریزی که در سایت مؤسسه به عنوان مغز و اتاق 
فکر دولت معرفی شده؛ آمده است: شرایط پیرامونی 
اقتصاد داخلی نیز، با توجه به اینکه وجه مشــخصه 
آن رکود طرف تقاضا اســت، تأثیــری منفی بر ارزش 
واردات در شــش ماهه اول 1394 داشته است. افت 
درآمدهای نفتی و تعویق تقاضا به پساتحریم از دلایل 

اصلی رکود طرف تقاضا در این دوره است.
در این گزارش آمده اســت: در شش ماهه اول سال 
1394 رشــد ارزش حقیقی صــادرات اگرچه از افت 
کمتری نسبت به رشد ارزش اسمی صادرات برخوردار 
است اما در مسیری نزولی قرار گرفته است. این مسیر 
نزولی ناشــی از کاهش تقاضای جهانی و ســخت تر 
شــدن فضای رقابت برای صادرات کشور است که 
در صورت افزایش نرخ ارز، متناســب با تورم داخلی، 

می توانست از شیب نزولی آن کاسته شود.
در شــش ماهه اول ســال 1394 هیدروکربن هــای 
گازی و روغن هــای نفتی و همچنیــن محصولات 
نیمه تمام از آهن و یا فولاد آلیاژی بیشترین تأثیر مثبت 
را در رشد صادرات داشته اند. در مقابل، سنگ آهن، 
محصولات پتروشیمی و سیمان دارای بیشترین تأثیر 

منفی در رشد صادرات این دوره بوده اند.
روند صادرات در شــش ماهه اول سال 1394 برای 
بخش حقیقی اقتصاد دارای چند پیامد است: 1. رکود 
تقاضای داخلی وجه غالب بخش حقیقی اقتصاد در 
این دوره است. کاهش رشد صادرات می تواند عامل 
تشدیدکننده این رکود باشد. 2. از میان فعالیت های 
مختلــف اقتصــادی، فعالیت هــای تولیدکننــده 
محصولات کانی غیرفلزی )به طور خاص سیمان(، 
محصولات پتروشیمی و همچنین سنگ آهن تأثیر 
منفی بیشــتری از روند کاهنده صادرات محصولات 

خود در این دوره پذیرفته اند.
در بخش دیگری از این گزارش که به بررسی شرایط 
اقتصاد داخلی پرداخته، آمده اســت: در شش ماهه 
اول سال 1394، افت شدید قیمت نفت و همچنین 
توافق هسته ای و شکل گیری انتظارات ناشی از آن 
اصلی ترین عوامل ایجاد شرایطی بودند که مهمترین 
مشــخصه های آن را می تــوان رکود طــرف تقاضا، 
کاهش نرخ تورم و کاهش حجم تجارت عنوان کرد. 
ثبات نســبی نرخ ارز نیز یکی دیگر از مشخصه های 

مهم اقتصادی این دوره بوده است.
نرخ ارز پس از تکانه سال 1391 در سالهای 1392 
و 1393 و شش ماهه اول سال 1394 از ثباتی نسبی 
برخوردار شده اســت. در صورت عدم مداخله سایر 
عوامــل، لازم بود نرخ ارز با توجه بــه تورم مثبت در 
اقتصاد داخلی و همیــن طور تورم منفی در اقتصاد 
جهانی، افزایش یابد. اما، این نرخ حتی متناســب 
بــا تورم داخلــی نیز افزایــش نیافته اســت و بر این 
اساس، شکاف بین نرخ ارز اسمی و حقیقی در این 
دوره نیز همانند دوره های قبل بیشــتر شده است. 
این امر، به ســهم خــود، رقابت پذیــری کالاهای 
داخلی را کاهش و صادرات کشــور را تحت فشــار 

قرار داده است.

رصدخانه

افزایش 11 دلاری طلا به دنبال تنش های خاورمیانه
قیمت طــلا در معاملات 
امروز بــه دنبــال افزایش 
ژئوپلتیکــی  تنش هــای 
تقویــت  و  در خاورمیانــه 
ویژگــی امنیــت طــلا که 
ارزش بازارهــای بورس و 
دلار را کاهش داد، 1.03 

درصد افزایش یافت. هر اونس طلا )معادل 
31.132گرم( در بازارهای جهانی با 10 دلار 
و 89 سنت افزایش 1071.99 دلار فروخته 
شــد. یک تاجر فلزهای گران بها در سنگاپور 
در این باره گفت: »طلا با توجه به احســاس 
وجود ریسک در بازار افزایش قیمت دارد.« 

ارزش ســهام ها و ارزهای 
آسیا در معاملات امروز به 
علت  تنش های خاورمیانه 
از  ضعیــف  آمارهــای  و 
اقتصــاد چیــن کاهــش 
یافــت. ارزش بورس چین 
7 درصــد کاهــش یافت. 
ارزش دلار بــه کمتریــن رقــم در 10 هفتــه 
گذشته در برابر ین ســقوط کرد و به کمترین 
رقم در برابر ســبدی از ارزهای بین المللی در 
2 هفته گذشته کاهش یافت. کاهش ارزش 
دلار طــلا قیمت طلا را بــرای مالکان دیگر 

ارزها ارزان می سازد.

عربستان ظرف سه سال ورشکست می شود
پایــگاه خبــری برت بارت 
برآورد کرد اگر قیمت نفت 
کمتر از 40 دلار بماند ذخایر 
ارزی عربســتان در پایــان 
امســال بــه 623 میلیارد 
دلار خواهد رسید و سالانه 
حــدود 150 میلیــارد دلار 

کاهــش می یابد. با توجه به اینکه عربســتان 
برای ادامــه دادن بــه تجارت نفتــی خود به 
دســتکم 250 میلیارد دلار احتیاج دارد، این 
کشور ظرف سه ســال ورشکست خواهد شد. 
صندوق بین المللی پول اعلام کرده ذخایر ارز 
خارجی 750 میلیارد دلاری عربستان رسما با 

115 میلیــارد دلار کاهش 
در 15 ماه گذشــته به 635 
میلیارد دلار رســیده است. 
بین المللی پول  صنــدوق 
پیشتر پیش بینی کرده بود 
که بــا این روند عربســتان 
تا ســال 2020 ورشکست 
خواهد شــد. با توجه بــه اینکــه هزینه های 
عربســتان تقریبا تغییر نکــرده و قیمت نفت 
خام از بالای 100 دلار در هر بشکه به متوسط 
بشکه ای 49 دلار در سال 2015 سقوط کرد، 
کسری بودجه عربستان به رقم قابل توجه 98 

میلیارد دلار افزایش یافته است.

توافق ۲.۳ میلیارد دلاری ایران- شل
نوبــت  از چندیــن  پــس 
گفتگو بین مدیران شرکت 
ملی نفت ایران و شــرکت 
انگلیســی –هلندی شل، 
در نهایت دو طــرف درباره 
چگونگــی پرداخت بدهی 
معــوق دو میلیــارد و 300 

میلیون دلاری به توافق نهایی دســت یافتند. 
سیدمحســن قمصری مدیر امــور بین الملل 
شرکت ملی نفت ایران با تایید توافق انجام شده با 
شرکت انگلیسی شل، گفت: ازسرگیری فروش 
نفت خام ایران به این شرکت مشروط به پرداخت 
بدهی های گذشته شده است. این مقام مسئول 

با تاکید بر اینکه در شــرایط 
فعلــی چگونگــی پرداخت 
بدهی شرکت انگلیسی شل 
به ایران مشــخص شده و از 
ابهام درآمده است، تصریح 
کرد: پرداخــت بدهی های 
معوق توســط این شــرکت 
انگلیسی بلافاصله پس از لغو تحریم ها قطعی 
و نهایی شده است. »ادوارد دنیلز« معاون شل 
اخیرا اعلام کرده است: این شرکت بدهی بیش 
از ٢ میلیارد دلاری )یک میلیارد و ٣٠٠ میلیون 
پوند( خود را به شرکت ملی نفت ایران پس از لغو 

تحریم ها پرداخت می کند.

اقتصاد


